О создании Рабочей группы для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области в проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАБРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

 от 01 декабря 2017 г. № 131
          с. Заброды

В соответствии  с Жилищным кодексом Российской Федерации, в целях реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Воронежской области на 2014-2044 годы, утвержденной постановлением Правительства Воронежской области от 06.03.2014  № 183 и на основании  требований Приказа департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 09.08.2017 г. №179 «Об утверждении Порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области»    администрация Заброденского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1.  Создать рабочую группу для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области в проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения  (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок формирования и деятельности рабочей группы для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области а проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения (Приложение №2).
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Заброденского сельского поселения Калачеевского района Воронежской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Заброденского сельского поселения                                                     Е. И. Дубинин

Приложение №1

 к постановлению администрации

Заброденского сельского поселения

от «01»декабря 2017 г. № 131
СОСТАВ   РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области в проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения
Председатель рабочей группы:

Дубинин Евгений Иванович – глава Заброденского сельского поселения;
Заместитель председателя рабочей группы:

Киркаленко Татьяна Алексеевна – заместитель главы администрации Заброденского сельского поселения;
Секретарь рабочей группы:

Хованская Ирина Александровна – специалист 2 категории администрации Заброденского сельского поселения;
Члены рабочей группы:

Загоруйко Елена Александровна – секретарь Калачеевского  отделения ВРОО «ЖИЛИЩНЫЙ КОНТРОЛЬ»;
Зайко Лариса Александровна –  начальник отдела главного архитектора администрации Калачеевского муниципального района (по согласованию);
Сусликов Михаил Иванович – депутат Совета народных депутатов Заброденского сельского поселения);
Димитренко Виктор Иванович – директор ООО МПМК «Калачеевская 2» (по согласованию);

Председатель ТСЖ или директор УК (по согласованию);
Старший многоквартирного  дома (по  согласованию).

Приложение №2

к постановлению администрации

Заброденского сельского поселения
от «01»декабря 2017 г. № 131
ПОРЯДОК

деятельности рабочей группы  для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения.

Глава 1. Общие положения.

1.1.  Настоящий Порядок определяет деятельность Рабочей группы  для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области (далее Рабочая группа).
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области от 09.08.2017 г. №179 «Об утверждении Порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области».

1.3.  Действие настоящего Порядка распространяется на многоквартирные дома, расположенные на территории Заброденского сельского поселения, которые в соответствии с жилищным законодательством включены в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Воронежской области, на 2014-2044 годы (далее - региональная программа).

1.4.  Настоящий  Порядок не распространяется на многоквартирные дома, признанные в установленном Правительством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу, а также расположенные на земельных участках, в отношении которых приняты решения об их изъятии для государственных или муниципальных нужд.

1.5.  Рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным для оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области.

1.6.  Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Воронежской области, муниципальными правовыми актами, настоящим Порядком.

Глава 2. Цели и задачи Рабочей группы.
2.1. Целями создания Рабочей группы является оказания содействия Комиссии по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области в проведении оценки технического состояния общего имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения.

2.2. Задачи Рабочей группы:

1) рассмотрение документов, представленных лицами, указанных в пункте 4.2 настоящего порядка;

2) принятие мотивированного решения о необходимости  подачи заявления в Комиссию по  установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области.

Глава 3. Состав и полномочия рабочей группы.

3.1. В состав Рабочей группы включаются представители органа местного самоуправления, организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, собственников помещений в многоквартирном доме, органа архитектуры и градостроительства, ВРОО «Жилищный контроль», а также иных органов или организаций.

3.2.   Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы.

3.3. Председатель Рабочей группы руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Рабочую группу задач. Председатель Рабочей группы назначается из числа представителей органов местного самоуправления. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.
3.4.     Председатель Рабочей группы:

1) руководит деятельностью Рабочей группы;

2) ведет заседания Рабочей группы;

3) подписывает документы, необходимые для работы Рабочей группы;

4) обеспечивает контроль исполнения принятых Рабочей группой решений.

3.5. Заместитель председателя Рабочей группы осуществляет полномочия председателя Рабочей группы в его отсутствие.

3.6.  Секретарь Рабочей группы:

1) ведет делопроизводство Рабочей группы;

2) извещает членов Рабочей группы и приглашенных на ее заседания лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Рабочей группы.

3.7.    Члены Рабочей группы:

1) присутствуют на заседаниях Рабочей группы, участвуют в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

2) при невозможности присутствия на заседании Рабочей группы заблаговременно извещают об этом секретаря Рабочей группы;

3) подписывают акты и  протоколы заседаний Рабочей группы;

4) в случае необходимости направляют секретарю Рабочей группы свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

Глава 4. Порядок работы Рабочей группы.

4.1. С инициативой рассмотрения Рабочей группой  вопроса о подаче заявления в Комиссию об установлении необходимости проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Воронежской области  могут выступать орган местного самоуправления,  и иные заявители в лице регионального оператора, организаций, осуществляющих управление многоквартирным домом или оказывающих услуги (выполняющих работы) по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также собственников помещений многоквартирных домов, уполномоченных решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

4.2. Основанием для  рассмотрения Рабочей группой вопроса о наличии оснований для подачи заявления  в Комиссию по установлению необходимости проведения капитального ремонта многоквартирных домов на территории Воронежской области является поступление к Рабочей группе соответствующего письменного обращения с приложениями указанными в 5.2. настоящего Порядка. В случае инициирования рассмотрения вопроса собственниками помещений многоквартирных домов, уполномоченных решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, к письменному обращению прилагается копия соответствующего решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном на территории муниципального образования.

4.3.  Рабочая группа  в течение 30 дней со дня получения документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Порядка, рассматривает их на предмет наличия оснований для подачи заявления в Комиссию по установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области.

4.4.    Заседание Рабочей группы ведет председатель.

4.5. Члены Рабочей группы осуществляют выезд по адресу расположения многоквартирного дома и проводят визуальное обследование технического состояния конструктивных элементов дома, которое оформляется актом с приложением фотоматериалов.
4.6. Рабочая группа вправе запрашивать информацию у организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, организаций, объединений граждан и граждан, необходимую для целей установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах. Для получения информации о техническом состоянии многоквартирного дома за счет средств собственников могут привлекаться специализированные экспертные организации. При этом техническое состояние многоквартирных домов должно оцениваться в соответствии с ведомственными строительными нормами «Правила оценки физического износа жилых зданий» ВСН 53-86 (р), утвержденными приказом Государственного комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 24.12.1986 № 446, и ведомственными строительными нормами «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения» ВСН 58-88 (р), утвержденными приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312 «Об утверждении ведомственных строительных норм Госкомархитектуры «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения».

4.7.    Для полного и всестороннего исследования вопросов к работе Рабочей комиссии  по ее решению могут привлекаться представители независимых экспертов.

Глава 5. Результат работы рабочей группы.

5.1.  По результатам работы Рабочая группа направляет в Комиссию по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Заброденского сельского поселения заявление установленной формы, согласно приложения №1 к данному порядку.

5.2.   К заявлению прилагаются:
-  копия технического паспорта многоквартирного дома;

- копии протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения собственников помещений об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Заброденского сельского поселения;
- копии заключений экспертиз состояния общего имущества в многоквартирном доме (при наличии);

- копии документов, содержащих сведения о проведенных ранее капитальных ремонтах инженерного оборудования и конструктивных элементов общего имущества в многоквартирном доме;

- фотоматериалы, отражающие внешний вид многоквартирного дома с каждой стороны, конструктивных элементов, инженерных систем, подлежащих капитальному ремонту.
5.3. Решения на заседании Рабочей группы принимаются путем открытого голосования, большинством голосов от числа присутствующих ее членов. В случае равенства голосов членов Комиссии голос председателя Рабочей группы является решающим.

5.4. Решения, принятые на заседании Рабочей группы, оформляются в форме протокола. В случае несогласия с принятым на заседании Рабочей группы решением член Рабочей группы может письменно изложить свое мнение. Данное мнение, оформленное в письменном виде, прилагается к протоколу заседания Рабочей группы. Протокол заседания Рабочей группы подписывается всеми членами Рабочей группы, принявшими участие в заседании Рабочей группы.

  5.5.  Решение Рабочей группы в пятидневный срок с момента его принятия передается в орган местного самоуправления для предоставления в Комиссию по установлению необходимости проведения капитального ремонта общего  имущества в многоквартирных домах на территории Воронежской области  заявления с целью актуализации региональной программы по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах и краткосрочного плана реализации региональной программы.
Приложение №1

к  Порядку деятельности рабочей группы

  для оказания содействия Комиссии

 по установлению необходимости проведения

 капитального ремонта общего  имущества

 в многоквартирных домах

на территории Воронежской области

от «01»декабря 2017 г. № 131
В Комиссию по установлению необходимости

проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах

_________________________________

(заявитель)

_________________________________

(адрес, телефон)

Заявление

Прошу рассмотреть вопрос о необходимости (отсутствии необходимости):

_____________________________________________________________________

(переноса срока проведения капитального ремонта (отдельных услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту) на более поздний период, чем предусмотрено региональной программой капитального ремонта; переноса срока проведения капитального ремонта (отдельных услуг и (или) работ по капитальному ремонту) на более ранний период, чем предусмотрено региональной программой капитального ремонта; сокращения (расширения) перечня планируемых видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту; повторного проведения работ по капитальному ремонту в срок, установленный региональной программой капитального ремонта; замены вида работ  по капитальному ремонту конструктивного элемента и (или) инженерной коммуникации, предусмотренным региональной программой капитального ремонта на более поздний период; оказания какого-либо вида услуг и (или) выполнения какого-либо вида работ, предусмотренных для этого многоквартирного дома региональной программой капитального ремонта)
_________________________________________________________________________________________________

Сведения о многоквартирном доме:

Адрес многоквартирного дома_____________________________________________________________
Год ввода в эксплуатацию___________________________________________________________________
Плановый период проведения капитального ремонта в соответствии с региональной программой капитального ремонта________________________________________________________
Информация об организации, осуществляющей управление соответствующим многоквартирным домом либо оказывающей услуги и (или) выполняющей работы по содержанию и текущему ремонту многоквартирного дома _________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение:

__________________________________________________________________________________________________                                            (документы, прилагаемые к заявлению)

«_______» _________________ 20____г.   _____________________________________

(подпись)